АДМИНИСТРАЦИЯ 
СТАРОТУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.11.2023                 






                №  51
с. Старая Тушка
Об     одобрении прогноза социально-экономического развития Старотушкинского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года и внесения проекта бюджета поселения
      
В соответствии со ст.173, 184.2,185 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Старотушкинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить прогноз социально-экономического развития Старотушкинского  сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года согласно приложению.

2.  Внести проект бюджета муниципального образования Старотушкинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области на 2024 год на рассмотрение в сельскую Думу.

Глава администрации

Старотушкинского 
сельского поселения                                                                    А.Л. Николаев
Приложение 

к постановлению администрации 

Старотушкинского

сельского поселения

от 03.11.2023 № 51
	Форма по прогнозу развития 

Старотушкинского сельского поселения



	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	
	
	
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	Наименование показателя
	Един.
измер.
	2022 год   отчет
	2023 год оценка
	2024 год 
	2025 год 
	2026 год 
	
	
	

	
	
	
	
	
	прогноз
	
	
	

	1.
	Численность постоянного населения (раздел "Население")
	человек
	1012
	985
	957
	930
	902
	
	
	

	2.
	 из них численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года                            (раздел "Население")
	человек
	196
	189
	185
	181
	177
	
	
	

	3.
	Численность занятого населения в организациях области, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров  (раздел "Баланс трудовых ресурсов")
	человек
	245
	241
	241
	239
	238
	
	
	

	4.
	Фонд оплаты труда (раздел "Труд")
	тыс.руб.
	65867,05
	71779,97
	76887,04
	81567,46
	86450,09
	
	
	

	5.
	Инвестиции
	тыс.руб.
	77317,00
	74937,00
	74707,00
	82057,00
	85557,00
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	 
	
	 

	 
	
	
	
	 


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития Старотушкинского сельского поселения на 2024 год и плановый период до 2026 года


Прогноз социально-экономического развития Старотушкинского сельского поселения на 2024 год и плановый  период до 2026 года разработан на основе анализа развития СПК СХА (колхоз) имени Мичурина, личных подворий, потребительского рынка за предшествующий период с учетом имеющегося потенциала и возможностей.


В состав Старотушкинского сельского поселения входят  пять населенных пунктов.


По прогнозу в 2026 году ожидаемая численность постоянного населения в Старотушкинском сельском поселении составит 902 человека и уменьшится по сравнению с 2022 годом на 133 человека, или на 14,0 %.


  Экономически активное население в 2026 году составит 238 человек, или 26,4% от численности постоянного населения.  


В прогнозируемый период численность трудовых ресурсов снизится, так же, как и численность занятых в экономике и в социальной сфере.


Уровень зарегистрированной безработицы по прогнозу в  2026 году сложится в пределах 0,2 %.

 В целом Старотушкинское сельское поселение обладает значительным экономическим потенциалом. Ведущей отраслью является сельское хозяйство.


Сельское хозяйство рассматривается как сложная многофункциональная система, выполняющая демографическую, трудоресурсную, экологическую, природоохранную функции в развитии Старотушкинского сельского поселения. Важнейшим видом сельскохозяйственной продукции в растениеводстве является производство зерна. В животноводстве в настоящее время занимаются разведением племенных телок молочного направления. К 2026 году планируется увеличение поголовья скота и производства мяса.   


Значительную долю занимает также торговля.  
Улучшение жилищных условий населения является важнейшим элементом социальной политики, оказывающим влияние на демографическое и социально-экономическое развитие общества, состояние здоровья человека. Основной проблемой в жилищно-коммунальном хозяйстве является высокий уровень морального и физического износа коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.

Основные задачи, стоящие перед органами местного самоуправления на 2024 год и плановый период до 2026 года:

- создание рабочих мест;

- увеличение занятости населения и рост реальных денежных доходов;

- обеспечение экономического развития и роста объемов сельскохозяйственного производства;

- развитие малого бизнеса;

- повышение качества предоставляемых услуг;

- улучшение жилищных условий населения.

_________
